
Pag. 1Prov. n.  1184 del 11/05/2023

 Ufficio Polizia Municipale

Classificazione: D 07 - 20230000012

Arezzo, il 11/05/2023

Provvedimento n.  1184

OGGETTO  : SERVIZI DI GESTIONE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
RELATIVE  ALLE  ATTIVITÀ  DI  POLIZIA  MUNICIPALE  E 
GESTIONE  DELLA  RISCOSSIONE  COATTIVA  IN 
CONCESSIONE PER ANNI 4. CIG. 9442987762, CPV: 72322000-8, 
CPV: 79940000-5. RETTIFICA DOCUMENTAZIONE DI GARA E 
PROROGA TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE.

Il Direttore

Premesso  che con determinazione dirigenziale n. 930 del 12/04/2023, fra le altre cose, veniva 
stabilito:

 di indire una procedura aperta di rilevanza comunitaria con modalità telematica (piattaforma 
Start messa a disposizione della Regione Toscana), ai sensi degli articoli 35, 58, 60 del D.lgs. 
50/2016 s.m.i. ed in conformità con le disposizioni introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n.77, 
convertito in L.29/07/2021, n.108 “cd. Semplificazioni-bis” per all’affidamento dei servizi di 
gestione delle sanzioni amministrative relative alle attività della Polizia Municipale e gestione 
della riscossione coattiva in concessione per anni 4;

 di stabilire di affidare il servizio de quo mediante il criterio di scelta del contraente dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95  comma 3  del  predetto  D.  Lgs.  n° 
50/2016, che prevede la valutazione dell’offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo;

 di approvare i seguenti allegati parte integrante e sostanziale dell’atto di cui sopra: Capitolato 
tecnico; Disciplinare di gara; Relazione tecnico illustrativa,  Criteri  di  valutazione,  -Bando 
Guri, DUVRI; Schema di contratto;

 di procedere alla pubblicazione del bando nei quotidiani nazionali e locali, sulla G.U.R.I e 
sulla G.U.U.E., nel sito Internet del Comune di Arezzo con scadenza per la presentazione 
delle offerte, stabilita per le ore 13,00 del giorno 17 maggio 2023;

Richiamato il  provvedimento  n.  723/2023  con  il  quale,  il  sottoscritto,  per  la  procedura  in 
questione, ha nominato RUP (Responsabile Unico del Procedimento), ai sensi dell'ex art. 6 della 
L.  n.  241/1990  e  dell'art.  31  del  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  dr.  Maurizio  Paggini,  Direttore 
dell’Ufficio Gestione Sistemi Informativi;

Considerato che  la  procedura  di  gara  è  connotata  da  una  certa  complessità  tecnica  come 
dimostrato  dalla  circostanza  che  a  questa  stazione  appaltante  sono  pervenute,  da  parte  dei 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1184 del 11/05/2023

potenziali concorrenti, alcune richieste di chiarimenti e precisazioni circa la documentazione di 
gara (clausole che riguardano sia il disciplinare di gara, sia il capitolato tecnico, sia i criteri di  
valutazione che la relazione tecnico illustrativa);

Dato atto  che tramite la piattaforma Start della Regione Toscana, a cura del Rup, veniva dato 
riscontro alla richieste di istruttoria in ordine alle criticità segnalate nelle richieste stesse;
Preso atto della necessità di garantire una più ampia partecipazione alla gara oltre che precisare 
meglio  alcuni  aspetti  della  stessa  documentazione  a  corredo  della  procedura  rettificando  le 
versioni del capitolato tecnico, del disciplinare di gara, dei criteri di valutazione e della relazione 
tecnico illustrativa;

Ritenuto di adeguare le clausole attinenti:
ai requisiti di idoneità tecnico professionali, al punteggio di valutazione delle offerte tecniche (per 
semplice refuso), alle cause motivazionali dell'espletamento del servizio tramite un unico lotto, al 
subappalto,  alle  modalità  di  individuazione  dell'operatore  che effettuerà  il  servizio  postale  di 
recapito  degli  atti  sanzionatori  e  alle  modalità  di  consegna degli  atti  da  parte  della  stazione 
appaltante allo stesso;

Visti il capitolato tecnico, il disciplinare di gara, i criteri di valutazione e la relazione tecnico 
illustrativa  adeguati  alle  modifiche  intervenute  e  precisato  che  le  stesse  sono riconoscibili  e 
differenziate nel testo con carattere speciale “grassetto di colore nero virgolettato”;

Ritenuto di  approvare  le  modifiche  apportate  e  conseguentemente  le  nuove  versioni  della 
documentazione di gara sopra richiamata quali  parti integranti  e sostanziali  del presente atto, 
dando atto che gli stessi vanno a sostituire gli allegati del provvedimento n.930 del 12/04/2023;

Considerato che:

 il  comma 3,  lettera  b),  art.79 del  D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.  dispone che le  stazioni 
appaltanti  prorogano i  termini per la  ricezione delle  offerte in  modo che gli  operatori 
economici interessati possano prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie alla 
preparazione delle offerte in caso di modifiche significative agli atti di gara:

 il  comma 4 del medesimo articolo dispone che durata della proroga sia proporzionale 
all'importanza delle informazioni o delle modifiche. 

Ritenuto ragionevole prorogare i termini di gara:

 Termine per la presentazione delle offerte: dal 17/05/2023 al 16/06/2023 ore 13:00; 

 Seduta pubblica per l’apertura delle buste di qualifica: 19/06/2023 ore 12,00; 

Dato atto che:

 la proroga dei termini di scadenza, come sopra declinati, saranno pubblicati sulla Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito 
del Comune di Arezzo e nei medesimi quotidiani locali e nazionali sui quali è stato 
pubblicato per estratto il bando di gara originale nonché sulla piattaforma start;

 l'affidamento relativo alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
e sui quotidiani locali e nazionali sarà definito con successivo atto;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1184 del 11/05/2023

Dato atto inoltre che il codice CIG è il n. 9442987762 indicato nella determina a contrarre 930 
del 12/04/2023;

Visto il codice AUSA (Anagrafica Unica delle Stazioni Appaltanti), ai sensi del D. Lgs. 50/2016, 
accordato alla stazione appaltante n° 0000157791; 

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto 
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché 
del Decreto Sindacale n. 30 del 18 marzo 2021, con il quale il sottoscritto Avv. Alfonso Pisacane 
è stato nominato Segretario Generale del Comune di Arezzo; Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate

a) in  relazione  alla  procedura  aperta  finalizzata  all'affidamento del  servizio di  gestione  delle  
sanzioni amministrative relative alle attività di polizia municipale e gestione della riscossione  
coattiva in concessione per anni 4. cig. 9442987762, cpv: 72322000-8, cpv: 79940000-5, indetta 
con la Determinazione del Segretario Generale n. 930/2023, di approvare la nuova versione del 
capitolato tecnico,  del disciplinare di gara,  dei criteri  di valutazione e della relazione tecnico 
illustrativa alla luce delle rettifiche apportate (riconoscibili e differenziate nel testo con carattere 
speciale “grassetto di colore nero virgolettato”);

b) di dare atto che detta documentazione ovvero il capitolato tecnico, il disciplinare di gara, i 
criteri di valutazione e la relazione tecnico illustrativa sono allegati alla presente determinazione 
quali  parti  integranti  e  sostanziali  e che  gli  stessi  vanno a  sostituire  i  medesimi  allegati  del 
provvedimento n.930 del 12/04/2023;

c) di prorogare i termini della gara in questione con scadenza di presentazione delle offerte dal 
giorno 17/05/2023 al giorno 16/06/2023 ore 13:00 e conseguente apertura delle offerte stabilita 
per il giorno 19/06/2023 ore 12.00;

d) di dare idonea pubblicità alla proroga dei termini in oggetto secondo le modalità di cui agli  
artt. 72, 73 del D.Lgs 50/2006 e del decreto del Ministero delle Infrastrutture dei Trasporti del 2  
dicembre 2016 elencate in premessa. 

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti 
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Segretario Generale 

Avv. Alfonso Pisacane

Il presente atto è distribuito come segue: 

Segreteria Generale;

Progetto CUA; 

Ufficio Polizia Municipale 

RUP 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1184 del 11/05/2023

Si informa inoltre che contro il presente provvedimento – ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della 
Legge 7.8.90 n. 241, è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana nei termini di 30 
giorni secondo quanto disposto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


